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DOAMNE qi DOMNITE
PRINTESE qi REGINE

,,Se spune cd femeile se sacrificl pEntnr un om,
iar birbalii pentru o cauzd.

Eu insd cred cd femeile gi blrbafii fac in egald m[sur6
ba una, ba alta, precum gi ambele lucruri."
Elisabeta, Regina Romdniei (l 843-1 9 1 6)



Aglae Ghica-Rosetti, Prinfesa -
(n. 1834 -d.17 ian. 1903)

Fiica domnului Moldovei Grigore Alexandru Ghica
(1849-1856) qi a Anei Catargi. Dupd moartea mamei sale, in 1838,
A. gi sora ei Natalia (11899) au fost crescute de sora tatdlui lor
Elena Ghica-gubin (11889), pe mogia ei de la Vaslui. La vdrsta de
opt ani, A. este adusi de tatdl ei la lagi, unde studiazd la pensioanele
,,Garet" gi ,,Hadek", apoi urmeazd cursurile Institutului ,,Demergel"
din Viena (1844-1848). Deprinde cunogtinle de limbd francezd,
englezd gi german6, de desen gi muzicd (Radu Rosetti). Dupd
revenirea la laqi, fiind,,o buna romdncd, unionistd" (Idem), ia lecfii
de limba romdnE cu un mare literat, prozator gi traducitor, acade-
micianul Teodor Codrescu. La 1l iun. 1850, la doar 16 ani, se
cds[toregte cu Rdducanu Rosetti (11872), mai in v6rstd decAt ea cu
2l de ani, iar dupd moartea acestuia cu Antoine Allaux
(1833-1904). Din prima cdsltorie a avut un fiu, viitorul politician
gi istoric Radu Rosetti (11926), gi trei fete, Ana, Margareta gi Zoe.
Fiind deosebit de frumoas5, pictorul bavarez Ernst Wilhelm
Rietschel a reprezentat-o in chipul unei 1ir[nci care toarce fuiorul,
in gravura Mridchen aus der Moldau (Fatd din Moldova), a$a cum
relateazd, fiul ei, Radu Rosetti: ,,Pe la inceputul domniei lui Grigore
Ghyka venise la Egi un pictor acuarelist bavarez, numit Rietschel,
insdrcinat de regele Ludovic I, al Bavariei, acel admirator pasionat
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ANA, DOMNITA

de femei frumoase, sd adune chipuri de frumuseli femeieqti din

toate fdrile. Ydzdnd,la nu qtiu ce prilej, pe mama, a cerut numai-

decdt voie s[-i facd portretul, ceea ce i s-a acordat fdri greutate".

Anao Domni{a -
(n.?-d.?)

Fiica domnului firii R.omAneqti Nicolae Alexandru
(1351/1352-1364) qi a doamnei Clara, sora domnului muntean
Vladislav Vlaicu (1364-137611377'). A fost cdsdtoritd, inainte de

1360, cu larul bulgar de Vidin Ivan Sracimir (1356-1365,

1369-1396), fiul surorii lui Nicolae Alexandru, devenind astfel

larind de Vdin. Au avut impreund cel puJin trei copii: doul fete,

Doroslava (cdsdtoritd cu regele Tvrtko I al Bosniei), cea de-a doua

a murit la o vdrst[ fragedd la curtea regall a Poloniei, 9i pe

Constantin (11422), delindtor al titlului de lar al Bulgariei dupd

moartea tatdlui sdu. Implicatd frrd voia ei in politica laratului, A. a
fost luat6 prizonierd, aldturi de solul ei, de regele Ungariei Ludovic

d'Anjou (1342-1382), in 1365, gi dusd in captivitate impreun[ cu

toati familia la castelul Humnik din Croalia. A fost eliberati prin

eforturile lui Vladislav Vlaicu in 1369, an in care incepe cea de-a

doua domnie a lui Ivan Sracimir (t1397). Din scrisoarea papei

Urban V (1362-1370), trimisd ,,nobilei doamnei Clata, vdduva

riposatului Alexandru voevod in Vlahia" in 1370, afldm ci solia

larului de Vidin a fost indepdrtatd de ,,schizmatici qi de ereziile in
care fusese mai de mult" (apud Dinu C. Giurescu), probabil fiind
nevoitd sd treacd la catolicism in perioada captivitdlii din regatul

maghiar. La Vidin, A. organizeazd un cerc literar gi, la 1360,

coordoneazd aparilia unei culegeri de vieli ale femeilor martire,

,,care infrliqau pentru ddnsa o culegere de modele ale viefii
inchinate lui Dumnezeu, potrivitd cu o princesi <<evalvioasi qi

sl5vitb)" (Nicolae Iorga), santificate de Bisericd, numiti Sinaxarul

sfintelor ;i martirelor venerabile, o hagiografie care cuprinde 13

martire, dar qi o descriere a Locurilor Sfinte din lerusalim, aldturi

de Tbtraevangheliarulmitropolitului Danail. Probabil a fost luatd in
captivitate impreuni cu so,tul ei, la 1396, 9i dusd de otomani in
Anatolia unde i se pierde unna.,,...Opera de patroand literard a
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ANA IANCA, NEAC$AI

domnilei Ana dovedegte valoarea culturald a celui d-intdiu secol din
istoria politicegte organizatd, a poporului romdn" (Nicolae Iorga).

Ana [Anca, NeacEal, I)oamna Moldovei
(n. sf. sec. XIV - d.2 nov. 1418)

A doua sofie a lui Alexandru cel Bun (1400-1432), mama lui
Iliaq [Ilia] (1432-1433, 1435-1436, 1436-1442), domni ai
Moldovei. Este fiica doamnei AnastaSia, descendentd a lui Lalcu
(1368 - c. 1375) qi Bogdan I (c. 1363 - c. 1367).A asigurat legitimi-
tatea fiilor ei la tronul Moldovei. Dupd cdsitoria incheiati in 1407
sau 1408 cu Alexandru cel Bun, s-a nlscut primul fiu, Ilia, la 20 iul.
1409, aga cum relateazd Letopiselul lui $tefan cel Mare:,,$i i s-a
niscut flui Alexandru cel Bun] cel dintdi fiu, numit Ilie voievod, in
anul 6917 (1409), iul. 20, din cneaghina Neacga". A. l-a insolit pe
domn, la Sniatyn, in mai l4l5,ladepunerea omagiului de vasalitate
fafd de regele Poloniei, Wadislaw II Jagielto (Jan Dfugosz). Fiind
bolnavd gi neputdnd fi tdmdduiti de doctori, ,,atunci Iosif
mitropolitul a sivdrgit slujbd domneascS, cu mare sobor de preoli la
moagtele Sfhntului Ioan pentru doamna terii. $i unindu-se cu
rugiciunile lor gi cea a lui Vodi Alexandru gi a Ancii [A.] doamna,
lc-a ascultat Dumnezeu cererea lor gi a Sfhntului Ioan gi a dat
vindecare bolnavei, pentru care toati curtea mult s-a bucurat gi

multd mulEumire gi laudd a adus lui Dumnezeu Mdntuitorul pentru
binefacerea aceasta" (Wala Sfdntului loan). A. a participat, aldturi
de Alexandru cel Bun, la ceremonia aducerii moaqtelor Sf. Ioan cel
Nou, considerate ficdtoare de minuni, de la Cetatea AlbI la
Suceava: ,,lar laleatul6923 (1415) au trimis de au adus cu multd
oheltuialS qi moagtile sfbntului mucenic Ioan Novii de la Cetatea
Albd, de la pigdni qi le-au alezat in t6rgu in Suceava, la mitropolie,
cu mare cinste gi cu litie, pentru paza Si ferinla scaunului domniei
sale, carile qi prdznuiegte miercuri, joi, in sdptdmdna rusaliil,rr, oare
vor ceti la cd4ile bisericii mai pre largu pentru mucenicia lui"
(Axinte Uricariul). in picturile murale din bisericile Mdndstirilor
Voronef gi Sucevila fiud. Suceava), care reprezin+.d, scena aducerii
moagtelor, ea aparc invegm6ntatd intr-o mantie lung[ de brocart
rogu lmpodobit5 cu mdrgdritare qi cu capul acoperit cu un vdl de
culoare g6lbuie, peste care poartd coroana de aur incrustatd cu
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AN*A BANTA$-CANTEMIR

pietre prelioase. A ddruit satele Vaculinlii qi Seligtea fui Zdmd

Mdndstirii Moldovila (jud. Suceava) ,,de a ei bund voie 9i cu bund

gtire, chiar inaintea morlii sale". Este inmorm0ntat6, aldturi de soful

ei, in biserica Mdndstirii Bistrila fiud. Neam!), ridicatd de

Alexandru cel Bun, piatra de mormAnt fiind ,,pusd mai t6rziu de

$tefan cel Mare" ($tefan Gorovei), nepotul ctitorului: ,,Io $tefan
Voievod, cu mila lui Dumnezeu domn al Jdrii Moldovei, fiul lui
Bogdan Voievod, am infrumuselat acest mormdnt doamnei Ana,

doamna lui Alexandru Voievod, mama lui Ilie Voievod, care s-a

strimutat la vegnicele l5cage in anul 6926 (1418), luna noiembrie,

2 in timpul egumenului popa Gligorie".

Ana Bantdq-Cantemir, Doamna Moldovei
(n. jumdtatea sec. XVII - d. intre iul. 9i oct.1677)

A treia sofie a lui Constantin Cantemir (1685-1693), mama lui
Antioh (1696-1700, 1705-1707) qi Dimitrie Cantemir (1693'

l7l0-1-7ll), domni ai Moldovei. Este fiica lui Dumitragcu Bantdg

qi a Varvarei Silion, descedentd a unei vechi familii de boieri
moldoveni de rangul II, Bant6g: ,,Bdntdgegtii n-au fost niciodati
printre familiile fruntage ale Moldovei 9i nu au jucat mare rol"
(I. Tanoviceanu). A fost vard de gr. 3 a Anastasiei, solia lui
Gheorghe Duca, domn al Moldovei (l 665-1666, 1668-1 67 I, I 67 2,

1678-1683) 9i Jdrii Romdneqti (1673-1678), chiar dacd Dimitrie
Cantemir o considera ,, nepoatd dupd mamd a Anastasiei, solia lui
Duca-Vodd". S-a cdsdtorit cu Constantin Cantemir (t1693)' mai

vdrstnic decdt ea cu 18-20 de ani, in 1669 (1668 la Sever Zotta,

1670 la P.P. Panaitescu, 1672la Constantin Rezachevici). Au awt
impreund trei copii: Antioh (11724) 9i Dimitrie (11723), viitori
domni ai Moldovei, gi o fatd Elisabeta (11697), care se va cdsdtori

in 1690 cu Mihai Racovild (tp. 1750), domn al Moldovei (1703-
77 05, 17 07 -17 09, 17 15-1726) Si al l6rii Romdneqti (17 30-17 31,
1741-t744). Foarte cultivat6, ,,deprinsd cu cea mai buni
invdldturd" (Dimitrie Cantemir), A. gi-a convins solul analfabet

(,,carte nu gtiia, ce numai iscdlitura inv6!as<[>, de o fdcea" -
I. Neculce) sd aducd profesori renumili pentru copiii lor, cum a fost

c6lugdrul grec Ieremia Cacavelas, filosof gi teolog de marc6, cu

studii la Leipzig gi Viena. Chiar daci era foarte mic cdnd mama lui
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ANA MOVTLA IANNA MOHYLANKAI

a murit, ,,foarte probabil, de la ea a mogtenit Dimitrie Cantemir
dragostea pentru carte" (Constantin Rezachevici). El o considera
,,...femeie vrednicd a fi socotitd inainte de toate printre femeile ale
acelui veac, deprinsi cu cea mai bund inv5fdtur5, foarte priceputd gi
prevdzdtoare in trebile gospoddriei (gi sunt de addugat cele ce se
cuvin sd fie lSudate la o femeie inzestratd cu virtute)". Moare la
na$terea Elisabetei gi a fost inmormdntatS, se pare, pe mogia sa de
la Tomegti, in linutul Tutovei (azi, jttd. Vaslui).

Ana Catargi
(n. 1813 - d. 16 iun. 1839, Chigin[u, Basarabia)

A doua sofie a domnului Moldovei Grigore Alexandru Ghica
(1849-1856). Este fiica lui Iordache Catargi qi a Elisabetei Rosetti.
Primul ei so!, la doar 13 ani, a fost boierul Ion Buhugi ,,ajuns la
varsta coaptS, hursuz, cu des6vdrgire lipsit de culturd gi inzestrat cu
o inteligenld cu mult sub mijlocie" (Radu Rosetti), de care insl a
divorlat in 1829. S-a cdsdtorit apoi, in 1831, cu Grigore Ghica
(11857), recent divorlat de Elencu Sturdza. Au avut impreun[ doui
fete, Aglaie gi Natalia. La 26 de ani, in timpul unei cbldtorii in
Basarabia, A. a ricit gi, fiind insdrcinatd, boala s-a agravat iar dupi
doui luni a murit, la doud ore dupd ce a ndscut o fetild frrd viald.

Ana Movild [Anna Mohylanka], Domnifa -
(n. 1600/1601 - d. 1666)

Fiica domnului Moldovei Ieremia Movili (1595-1606) qi a
Elisabetei. A fost cdsdtoritd de patru ori cu magnali poloni:
voievodul din Sieradz Maximillian Przergbski (t1639), castelanul
de Kamieniec Jan Szedziw6y Czarnokowski (11643), Wadyslaw
Myszkowski (T1658) 9i hatmanul regal Stanislaw Potocki (t1667).
Din prima c[sitorie a avut doi fii, Piotr gi Zygmunt Karol. A. a

incercat sd oblind tronul Moldovei pentru fratele ei Bogdan, care se

convertise la Islam, cu 30 de ani in urm5, dar nu a reugit din cauza
contextului politic din regiune. S-a amestecat in rizboiul civil,
dintre rege gi qleahtd (nobilimea poloni), pentru succesiunea la
tronul Poloniei, trec0nd de partea regelui, Ioan Cazimir II Vasa



ANADE ROMANI

(1648-1660). Rdmasd ortodoxd p6nd aproape de moarte cdnd, se

pare, ultimul sof a convins-o sd treacd la catolicism, A. zt ficut o
serie de danii unor ldcaguri ortodoxe, printre care o Evanghelie

slavond pe care a d5ruit-o bisericii ortodoxe din Lernberg (Lvov) 9i

a oblinut de la rege intdrirea privilegiilor Bisericii ,,Adormirea
Maicii Domnului", c[reia ii acord[ sume de bani. Mai multe

tablouri, in care este pictat6, se gdsesc la ,,Wilan6w Palace

Museum" din Vargovia. Criticatd pentru implicarea ei in politica
Poloniei, mai ales de cdtre unii membri conservatori ai nobilimii, A.
a fost consideratd ,,instigatoarea nedreptei alegeri condeene;

sprijinitoarea apdsdrii fird de lege a libertdlii polone, aprinzind

focul intre cetifeni, sporind dihaniile iadului".

Ana de f{.q}mffnia [Anne Antoinette Frangoise
Charlott e Z;ita Margu eritel,

Principesi de Bourbon-Parma
(n. l8 sept. 1923, Paris, Franfa)

Sofia regelui Mihai | (1927-1930, 1940-1947). Este fiica
principelui Ren6 de Bourbon-Parma (11962) gi a principesei

Margareta a Danemarcei (t1992), descendentd a caselor regale din
Portugalia gi Danemarca. A studiat pictura la Paris 9i a urmat

"u.ruiil" 
qcolii de artd ,,Parson's School of Design din New York",

in anii 1940-1943. Din 1943, in al Doilea Rdzboi Mondial
(1939-1945), a participat, sub drapelul Franlei, ca infirmierd qi

qofer pe ambulan![, la luptele din Algeria, Maroc, Italia,
Luxemburg qi Germania, fiind ridicatd la gradul de locotenent 9i

decoratd cu Crucea de Rdzboi a Republicii Franceze (1945). L-a
intdlnit pe regele Mihai I (n. 1921) la 20 nov. 1947, ctr ocazia

cununiei principesei Elisabeta, viitoarea regind Elisabeta II a Marii
Britanii, la dineul organizat la Londra de ambasadorul din
Luxemburg. C6sitoria celor doi a avut loc dupd abdicarea forlatd a

regelui Mihai (30 dec. 1947),la 10 iun. 1948la Palatul regal din
Atena, la invitalia regelui Paul I al Greciei (1947-1964), inrudit cu

casa regald din Rom6nia. Pentru cd au dorit o ceremonie ortodoxd

iar Papa nu a fost de acord, familia ei nu a putut participa la

ceremonia de nunt6, A. fiind condusd la altar de unchiul ei, Erik.
Cdsdtoritd, ea a primit titlul de ,,Majestatea Sa Regina Ana a
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ANASTASIA, DOMNTTA

Romdniei, Principesd de Bourbon-Parma". Au locuit la Florenfa, la
Lausanne (unde se nasc primele trei fiice), la Bramshill House, in
Hampshire gi la Ayot St-Lawrence, in Hertfordshire (Anglia) gi, din
1956, la Versoix (Elvefia). Fiicele lor (Margareta, Elena, Irina,
Sofia gi Maria) au fost botezate gi crescute in confesiunea ortodoxl.
Dupd c[derea regimului comunist in 1989, familia regald, s-a intors
in Romdnia, in mai 1992, unde A. s-a implicat in colectarea de
ajutoare pentru copiii orfani. Ea declara: ,,Consider cI sunt foarte
norocoasd! Fiind alituri de omul iubit, sirnt cd trebuie si fac mai
mult pentru el gi pentru visele lui. Dumnezeu mi-a dat omul viefii
mele, aici nu incape nici un dubiu! Viala a fost generoasd cu mine,
mi-a dat enorm de mult". Acum locuiegte impreun[ cu regele Mihai
la regedinla din Versoix.

Anastasiao Domnifa -
(n. p. 25 ian 1372 * d.26 mart. 1420)

Fiica lui Lafcu (1368 - c. 1375), domn al Moldovei, qi a doamnei
Ana. A pdstrat religia ortodoxi, ca gi mama ei, Ana, in timp ce
Lafcu trecuse la catolicism, primind astfel o legitimare inter-
nationald din partea papalitSlii. Fiind singura fiicd, descendentd,
prin tatdl ei, a intemeietorului Moldovei, Bogdan I (c. 1363 - c.
1367), gi putdnd asigura legitimitatea ocuplrii tronului de cdtre un
bdrbat, ,,Anastasia trebuia miritat[ pe datd, spre a da Moldovei un
Domn" (Constantin Gane). Fiica ei, Ana (Neacga), a fost cea de-a
doua solie a lui Alexandru cel Bun (1400-1432). De la acesta a
primit domeniul Cofmani (prin documentul din 6 iul. l4l3), pe care
l-a d5ruit, dupd moarte, Mdndstirii ,,Bogdana" din Rddduli. Este
inmormdntatd ?n pronaosul Bisericii ,,Sf. Nicolae" a Mdndstirii din
Rddduti, necropola domneasci unde se afld mormintele voievozilor
Moldovei: Bogdan I, Lalcu, Roman I (1392*t394) gi gtefan I
(1394-1399). in pictura de ldngi mormdntul ei, personajul feminin
incoronat, condus de Sf. Maria citre lisus, este considerat a fr
reprezentarea A., gi astfel ,,am avea aici pictat cel mai vechi portret
al unei femei, cunoscut in Moldova, deoarece a putut fi executat in
anul 1415, in orice caz inainte de 26 mart. 1420" (N. Grigorag). Iar
pc lespedea aSezatd pe mormdntul ei de cdtre $tefan cel Mare
(1457-1504) std scris: ,,Io $tefan Voievod, Domnul firii Moldovei,
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ANASTASIADUCA

in anul 7005 (1497) luna aprilie 11, am infrumusefat acest mormant

strdbunicii mele, cneajnei Anastasia, care a dat Colmanul acestui

locag, fiica lui Lalcu Gievod. Ea a rdposat in anul 6928 luna martie

26 (1420)".

Anastasia Duca,
Doamna Moldovei qi a lnrii Romflneqti

(n.- d. a. 15 mart. 1704, Iaqi)

sofia lui Gheorghe Duca, domn al Moldovei (1665-1666, 1668-

rcl\ rclZ, rclVteg3) gi al ![rii RomAneqti (1673-1678),

mama domnului Moldovei constantin Duca (1693-1695'

1700-1703). Este fiica marelui vistiernic Dumitru Buhugi (11647)

gi a Ecaterinei fDafina] Jora (ta. 1695) care, dupd moartea solului'

se va recdsdtori, probabil in 1659, cu domnul Moldovei Eustratie

Dabija (1661-1665). in preajma datei de 8 apr' 1662 (Matia

Magialena Szdkely), A. este datd de solie lui Gheorghe Duca'

albinez,,de neam prost" (Antonio Maria Del Chiaro) sau grec

rumeliot ,,slug6 a unui negustor" (Atanasie comnen lpsilanti), ,,un

necioplit, lipsindu-i orice qtiinld" (Dimitrie cantemir), ajuns mare

posteinic Ai mare vistiernic la curtea lui Eustratie Dabija. Au avut

impreun6 noul copii: trei bdieli (Constantin, Matei' $tefan) 9i gase

fete (Ecaterina, Illana, Alexandra, Maria, Safta, Anastasia), intre

care Constantin, cel mai mare dintre ei, va ajunge domnul

Moldovei. DupS moartea lui Eustratie Dabija, cu ajutorul soacrei

sale care avea cuno$tinfe la constantinopol, Gheorghe Duca obline

tronul Moldovei pentru o jumatate de an (1665-1666), perioadd in

care solia sa, A., se afl6 in relalii cu Anna Bornemisza (11688)'

solia piincipelui Transilvaniei Mihail Apafs I (1661-169-0)-9i se

iniituGaze in documente ,,doamna Anastasia a domnului Io Duca

voievod". in cea de-a doua domnie (1668-1671), pentru cd domnul

,,ar6td-sd la hire mai aspru decdt cum era cu domnia dintdiu" (Ion

Neculce) iar ,,doamna ia, de altd patte, cdrciumirea bucatele din

casd, pdinea ori pe unde avea, qi biutura 9i plocoanele,ce le veneau

la beci; inc6 ficea boi din nego! qi mdnca iarna ffinalele oamenilor,

saracilor, cu boii 1or, pdn[ ,. uind.u aceia 9i apoi se apuca de al]ii"

(Nicolae costin), este alungat in urma unei rSscoale conduse de unii

boieri nemullumi{i. Este prins qi inchis, iar A' se refigiazd in lara


